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Anotace

JAROŠOVÁ, Jana. Inkluzivní vzdělávání v kontextu sociální pedagogiky. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 87 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem inkluzivního vzdělávání v kontextu sociální

pedagogiky. Cílem práce je zjistit, jak tuto problematiku vnímají pedagogové a vychovatelé

školních družin, jaké mají s inkluzivním vzděláváním zkušenosti a zda v ní spatřují spíše

výhody nebo nevýhody. Představuje inkluzivní vzdělávání jako součást školství.

V teoretické části se zabývám jednotlivými pojmy, terminologií a za pomoci odborných

zdrojů vysvětluji jejich podstatu. Dále definuji účastníky inkluzivního vzdělávání a jeho

realizaci pomocí volnočasových aktivit ve školách. Samotné zpracování tématu ukazuje, kolik

lidí se s inkluzí setkalo a jaký mají názor na největší problémy s ní spojené. V praktické části

pokládám konkrétní otázky zúčastněným subjektům pomocí dvou dotazníků. A následně

vyhodnocuji nasbíraná data, včetně porovnání názorů pedagogů běžných základních škol a

vychovatelů školních družin.
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Annotation

JAROŠOVÁ, Jana. TheInclusive Education in Kontext of Social Pedagogy. Hradec

Králové:FacultyofEducation, University of Hradec Králové, 2019. 60pages. Bachelordegree

thesis.

In the theoretical part basic terms and terminology are explained with the help of official

sources. Participans of inclusive education are defined and its implementation at schools with

the help of free time activities.

The theme itself shows how many people have encountered inklusive education and how

they percieve its greatest problems.

In the practical part subjects included are asked specific questions using two questionaires.

Collected data are evaluated. Opinions of elemetary schools´ teachers and after school

clubs´workers are compared.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je inkluzivní vzdělávání v kontextu sociální pedagogiky.

Téma inkluze je ve společnosti stále hodně aktuální. Problematika inkluze je jednou

z nejvýznamnějších změn tradičního školství za poslední dobu. Inkluze se začala aplikovat

už na začátku 21. století a jako mladá problematika se stále ještě vyvíjí. Názory, které ve

společnosti panují, jsou rozpačité, a proto bych ráda zjistila, jaký názor na inkluzi a

inkludované žáky mají pedagogové a vychovatelé na základních školách v Hořicích.

Právě pro rozporuplnost názorů mezi běžnou veřejností i na školách bych ráda zjistila, jak

je to s názory přímo zainteresovaných stran. Už několikátým rokem jsem sama součástí

inkluzivního vzdělávání, jelikož pracuji na pozici asistenta pedagoga na běžné základní škole

ve třídě s autistickým chlapcem, tudíž mohu posoudit klady i zápory, které sama vnímám

s názory, které mají dotazované osoby. Klíčovou roli ve vyhodnocení budou hrát názory

vychovatelů a pedagogů běžných základních škol.

Mým cílem je představit inkluzivní vzdělávání jako součást školství. Vymezit základní

pojmy, porovnat inkluzi v České republice a v zahraničí, představit legislativu, která ji

upravuje a organizace, které jsou s ní úzce spojené. Dále rozebrat všechny subjekty, které jsou

součástí inkluzivního vzdělávání a popsat volnočasové aktivity týkající se inkludovaných

žáků. V práci se zabývám všemi aspekty, které mají z mého pohledu klíčový význam.

Samotné zpracování tématu ukazuje, kolik lidí se s inkluzí setkalo a jaký mají názor na

největší problémy s ní spojené. Důležitým cílem praktické části je zjištění názoru pedagogů a

vychovatelů na problematiku inkluze.

Pro zpracování tématu jsem využila analýzu několika pramenů práva a literárních zdrojů.

Zároveň s tím, jsem připravila dva dotazníky a to jak pro pedagogy, tak pro vychovatele, které

jsem zanesla na základní školy v Hořicích, a které doufám zodpoví výše uvedenou

problematiku.
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1 Vymezení základních pojmů

Abychom se mohli věnovat problematice, která je předmětem mé práce, je nutné vymezit

některé pojmy, které jsou s tématem práce úzce spojené. Níže tak vysvětlím pojmy integrace a

inkluze.

1.1 Integrace

Slovo integrace je odvozeno od latinského slova integer a znamená „ucelení, sjednocení,

spojení v celek“. Pojem integrace je v současné době velmi často užíván v různých

souvislostech. J. Jesenský (1993), který se obsáhle věnuje problematice integrace a to

především té sociální, pedagogické a pracovní, ji popisuje jako stav, ve kterém jsou postižení

schopni spolupráce se zdravými jedinci a jsou vyrovnáni se svou vadou. Dle Škody (2008) se

dá integrace přirovnat k vzájemnému působení, kde se zvyšuje oboustranná pospolitost a

sounáležitost. Kocurová (2002) uvádí, že integrace je často využívána v nejrůznějších

vědeckých disciplínách a chápána jako začlenění, zapojení, nebo zařazení. Protipólem slova

integrace je segregace, nebo také sociální exkluze, která znamená vyloučení ze společnosti

(Anderliková, 2014).

Podstatou integrace je sloučení jedinců se zvláštními potřebami s běžnou společností.

V tomto případě v oblasti vzdělávání. Cílem je vzájemný respekt, dobré soužití a zapojení

znevýhodněných jedinců do běžných škol. Děti jsou začleňovány do přirozeného sociálního

prostředí. Tím je míněna skupina zdravých dětí. Integrace znamená vzdělávání

znevýhodněného dítěte v běžném prostředí, ve kterém je mu zajištěna odborná péče, kterou

potřebuje k rozvoji. (Bradley, 2016)

1.2 Inkluze

Slovoinkluze je odvozeno z anglického inclussion a v překladu znamená zahrnutí

(Hájková, 2010). Inkluze je plán, podle něhož by měli být vzděláváni a zohledněni žáci se

speciálními vzdělávacími potřebami. Není to jen optimalizovaná a rozšířená integrace.

Inkluzivní pedagogika je orientována na individuální schopnosti dítěte, prosazuje vnitřní

rozdělení a individualizaci výuky (Hájková, Strnadová 2010). Lechta, (2010, s. 30) uvádí,:

,Skutečný koncept inkluze by měl připravit také intaktní lidi na život ve společnosti, ve které

odjakživa byli, jsou a zjevně i budou lidé s různými druhy postižení.“ Inkluze umožňuje
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vzdělávání všech žáků v běžných základních školách ideálně v místě bydliště

(Tannenbergová, 2016).

Inkluze se netýká pouze dětí se zvláštními vzdělávacími potřebami, ale týká se všech žáků

a studentů a zároveň také širšího okolí. Tím jsou míněni učitelé, asistenti, rodiče i výchovní

poradci. Cílem a podstatou inkluzivního vzdělávání je umožnit kvalitní vzdělávání všem

bez rozdílu nezávisle na znevýhodnění. Z toho důvodu tak na významu nabývá

individualizace výuky. (Uzlová, 2010)

Pojem inkluze je v oblasti vzdělávání relativně nový. Se změnami v přístupu ke vzdělávání

tak pojem inkluzivní vzdělávání pomalu nahrazuje pojem školní integrace. Inkluzivní

vzdělávání se vztahuje nejen na děti s hendikepem, ale i na děti s jakýmkoliv znevýhodněním,

například sociálním. Důležitým bodem celého procesu je přijetí různorodosti a individuality a

jejich využití jako přínosu pro všechny.

2 Integrace a inkluze v zahraničí

Vzdělávací systémy v jednotlivých zemích se poměrně liší. Ačkoliv individuální integrace

a význam individuálních vzdělávacích programů jsou na vzestupu po celém světě. Většina

moderního světa usiluje o rovnost šancí nejen ve vzdělávání. Výuka a vzdělávací potřeby jsou

individualizovány a znevýhodnění odstraňována. Speciální pedagogika získává důležité místo

ve vzdělávacím systému. Budovy institucí jsou upravovány tak, aby byly bezbariérové, a

tudíž přístupné i osobám se zdravotním znevýhodněním.

Školská integrace se v Evropě uskutečňuje již od druhé poloviny dvacátého století.

Systémy speciálního školství se v různých zemích liší. V některých fungují současně dva

systémy školství, které jsou obecné a speciální. V jiných zemích je zase společný systém

vzdělávání pro všechny a to bez ohledu na mentální vyspělost žáků. Ve Velké Británii funguje

multidisciplinární tým (LEA – LocalEducationAuthorities). Jsou to týmy speciálních

pedagogů, odborných poradců, kteří zajišťují vzdělávací psychologický servis. V Norsku


[…]


Vážené respondentky, vážení respondenti,

Jsem studentkou sociální pedagogiky na Univerzitě Hradec Králové a ráda bych Vás požádala

o vyplnění dotazníku. Tento výzkum je součástí mé Bakalářské práce na téma „Inkluzivní

vzdělávání v kontextu sociální pedagogiky“. Na základě tohoto průzkumu chci ověřit názory

pedagogů z běžných škol. U několika otázek Vás požádám o vlastní zformulování odpovědi.

Dotazník je zcela anonymní. Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Jana Jarošová studentka 3. ročníku, bakalářského studia.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Jak dlouho působíte ve školství?

a) méně než 5 let

b) 6 - 15 let

c) 16 - 20 let

d) 21 a více let

3. Máte zkušenost s inkludovaným žákem?

a) ano

b) ne

4. Jaká je dle Vašeho názoru výuka ve třídě s žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami?

5. Které žáky se speciálními vzdělávacími potřebami lze dle Vašeho názoru zařadit

do běžné školy nejsnadněji:
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6. Máte zkušenost se vzděláváním dětí se sociálním znevýhodněním? (Pokud ano,

stručně popište jakou.)

a) ano

b) ne

7. Máte zkušenost se vzděláváním dětí s cizí státní příslušností? (Pokud ano, stručně

popište jakou.)

b) ano

c) ne

8. Jaké vztahy ve Vaší třídě mezi sebou mají žáci intaktní a žáci se spec. vzděl

potřebami?

a) pozitivní

b) spíše pozitivní

c) spíše negativní

d) negativní

9. Myslíte, že je inkluze prospěšná intaktním1 žákům?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

10. Myslíte, že je inkluze prospěšná inkludovaným2 žákům?

a) ano (pokud ano, kterým?)

1 Intaktní – nepostižená populace
2 Inkludovaný – znevýhodněný žák začleněný do běžných vzdělávacích institucí
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b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

11. Je dle Vašeho názoru inkludovaným žákům věnován čas na úkor žáků šikovných,

nadaných či průměrných?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

12. Z vaší zkušenosti se povětšinou inkludovaný žák:

a) zcela zařadí do kolektivu

b) bývá spíše na okraji kolektivu, ale má své kamarády

c) bývá z kolektivu vyčleněn

13. Jaké vidíte v inkluzi výhody

14. Jaké vidíte v inkluzi nevýhody?

15. Setkali jste se někdy s šikanou mířenou na inkludované žáky?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Máte zkušenosti se spoluprací s asistentem pedagoga?

a) ano

b) ne
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17. Jak byste ohodnotil spolupráci s asistentem pedagoga?(odpovězte, pokud jste

v předchozí otázce odpověděli ano)

a) vynikající

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) dostatečná

e) nedostatečná

f) přímo rušivá

18. Znáte profesi sociálního pedagoga?

a) ano (pokud ano, jaké pracovní zařazení je pro něj běžné?)

b) ne
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Příloha č. 2 – dotazník pro vychovatele

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Jsem studentkou sociální pedagogiky na Univerzitě Hradec Králové a ráda bych Vás požádala

o vyplnění dotazníku. Tento výzkum je součástí mé Bakalářské práce na téma „Inkluzivní

vzdělávání v kontextu sociální pedagogiky“. Na základě tohoto průzkumu chci ověřit názory

vychovatelů z běžných škol. U několika otázek Vás požádám o vlastní zformulování

odpovědi. Dotazník je zcela anonymní. Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Jana Jarošová studentka 3. ročníku, bakalářského studia.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Jak dlouho působíte ve školství?

a) méně než 5 let

b) 6 - 15 let

c) 16 - 20 let

d) 21 a více let

3. Máte zkušenost s inkludovaným žákem?

a) ano

b) ne

4. Které žáky se speciálními vzdělávacími potřebami lze dle Vašeho názoru zařadit

do běžné školy nejsnadněji:

5. Stává se Vám, že se činnosti školní družiny často přizpůsobují žákům se

speciálními vzdělávacími potřebami?

a) ano

b) ne

62

6. Jak se Vám pracuje ve třídě s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami?

7. Máte zkušenost s dětmi se sociálním znevýhodněním? (Pokud ano, stručně popište

jakou.)

d) ano

b) ne

8. Máte zkušenost s dětmi s cizí státní příslušností? (Pokud ano, stručně popište

jakou.)

e) ano

f) ne

9. Setkali jste se během své praxe ještě s dalšími žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami kromě výše uvedených? (Pokud ano, stručně popište svou zkušenost)

g) ano

h) ne

10. Jaké vztahy ve Vaší třídě mezi sebou mají žáci intaktní a žáci se spec. vzděl

potřebami?

a) pozitivní

b) spíše pozitivní

c) spíše negativní
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d) negativní

11. Z vaší zkušenosti se povětšinou inkludovaný žák:

a) zcela zařadí do kolektivu

b) bývá spíše na okraji kolektivu, ale má své kamarády

c) bývá z kolektivu vyčleněn

12. Jaké vidíte v inkluzi výhody

13. Jaké vidíte v inkluzi nevýhody?

14. Znáte profesi sociálního pedagoga?

b) ano (pokud ano, jaké pracovní zařazení je pro něj běžné?)

b) ne