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Téma práce je aktuální a je mu věnována pozornost především v praxi. Cílové zaměření

práce popisuje autorka v úvodu práce, klade si zde několik cílů, přičemž hlavním cílem je

patrně snaha představit inkluzivní vzdělávání jako součást školství (str. 11). Tomuto cíli

odpovídá struktura celé práce. Popis jednotlivých cílů naznačuje způsob, kterým autorka

práce pojala zvolené téma. V dílčích kapitolách popisuje autorka různorodé souvislosti a

okolnosti inkluze a na základní úrovni vymezuje tento proces. S ohledem na studovaný obor

vhodně směřuje užší zaměření tématu k dětem se sociálním znevýhodněním. Svou logiku

práce má, jednotlivé kapitoly nevybočují z tématu práce.

První kapitola krátce představuje dva klíčové pojmy integrace a inkluze, svým způsobem

zpracování však jde jen o základní popis, do hlubšího rozpracování vztahu mezi oběma

pojmy se autorka nepouští. Následující kapitoly se věnují popisu inkluze a integrace

z různých perspektiv. Autorka představuje vybrané zkušenosti ze zahraničí, popisuje situaci

v ČR, nastiňuje legislativní ukotvení a přibližuje situaci žáků i pedagogů. Celkově hodnotím

prvních sedmi kapitol jako text s nižší kvalitou. Autorka sice dokázala do textu vetkat

vlastní stanoviska a logicky se drží určité předem dané logické struktury, slabinou práce

je však velmi povrchní rozpracování kapitol. Ve své podstatně jde o velmi stručný a ryze

popisný tex, který se nedotýká žádného konkrétního problému, ale jen velmi stručně popisuje

školní prostředí z pohledu legislativního a personálního zajištění. Autorka si jako cíl stanovila

představit inkluzivní vzdělávání jako součást školství (str. 11), zůstala však u pouhého velmi

strohého popisu.

Pro realizaci výzkumného šetření zvolila autorka kvantitativní strategii, cíl šetření spojila

s průzkumem a analýzou názorů pedagogů a vychovatelů školních družin na inkluzivní

vzdělávání a inkludované žáky (str. 24). Vědeckovýzkumný problém je stanoven v podobě

otázky: Jaké jsou názory pedagogů a vychovatelů školní družin na inkluzivní vzdělávání a

inkludované žáky? (str. 24). Dále si autorka klade dvě hypotézy tohoto znění:

H 1 Vychovatelé školních družin budou více nakloněni inkluzivnímu vzdělávání oproti

pedagogům běžných základních škol.

H 2 Vychovatelé školních družin mají pozitivnější zkušenosti se žáky se SVP oproti

pedagogům běžných základních škol.(str. 24-25).

Ačkoliv uvádí, že ke konstrukci hypotéz došla na základě teoretických kapitol práce, rozsah

rozpracování teoretických kapitol nemohl poskytnout vhodné zázemí pro stanovení

hypotéz. Autorkou zvolené citace jsou spíše zavádějící, pro možnost posouzení uvádím

zdůvodnění volby hypotézy 1 ze stran 24-25: „Mezi náplň práce vychovatelů patří především

dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, řízení se výchovně-vzdělávacími

principy a metodami, vytváření příjemné atmosféry ve třídě a rozvíjení osobnosti každého

dítěte. Důležitá je schopnost kreativity vymýšlení zajímavých činností pro žáky s prostorem

pro odpočinek (Hájek, Pávková, 2003). Hlavním úkolem je tedy rozvíjení dětí a navozování

přátelské atmosféry, oproti učitelům, kteří mají poslání nejen ve výchově a vzdělávání dětí,

ale i v několika dalších dimenzích: Dimenze instruktora, stratéga, terapeuta i vychovatele

(Holeček, 2014, s. 113).“ Tyto zvolené citace nepovažuji za dostatečně reprezentující

odlišnost obou povolání. Učitelé nesledují bezpečnost dětí, neřídí se výchovně

vzdělávacími principy… ?

Pro realizaci výzkumu si autorka připravila dotazník patrně vlastní konstrukce, ke každé

hypotéze se vázalo několik otázek. Popis metodologie je pouze obecný. Pro interpretaci

výsledků výzkumu zvolila autorka představení a popis grafů, tímto způsobem prezentuje

odpovědi na každou z položek dotazníku. Následně se věnuje vyhodnocení hypotéz, z textu

práce však není jasné, na základě čeho jsou jednotlivé hypotézy přijímány. Prosím o

detailní doplnění u obhajoby. Text působí dojmem, že hypotézy jsou přijaty na základě

nějakého dojmu, který autorka nabyla z charakteru odpovědí, tento postup je nepřijatelný a

ukazuje na velmi malou míru porozumění zvolené strategie.

Dalším zásadním problémem výzkumu je nesouměrnost obou vzorků, zatímco učitelů se

účastnilo 42, vychovatelky byly 4! Ze strany 26. je navíc patrné, že k tomuto nesouladu

nedošlo v důsledku menšího počtu vrácených dotazníků, ale byl znám již v počátcích

výzkumu, cituji: Do každé školy jsem zanesla 25 dotazníků pro pedagogy a 5 dotazníků pro

vychovatele školní družiny. Dotazníků pro pedagogy mi bylo vráceno 42 a dotazníků pro

vychovatele školní družiny 4. Při vědomí této skutečnosti měla autorka práce buď zajistit

vhodnější soubory respondentů, nebo upravit plán výzkumu.

Závěrem lze říci, že výzkumné šetření vykazuje množství chyb a v důsledku toho má velmi

malou využitelnost.

Jazyková úroveň práce je přijatelná. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a tvoří kompaktní

celek, míra rozpracování kapitol a podkapitol však mohla být mnohem hlubší, autorka zůstává

na povrchu zkoumaného problému. Volba jazykových prostředků je přijatelná, stejně jako

počet chyb a překlepů. Počet stran odpovídá požadavkům, část textu je však tvořena

především grafy a krátkými popisky k nim.

Práce se zdroji a citační normou odpovídá požadavkům. Větší část textu některých kapitol

stojí na legislativních dokumentech, zvolený způsob odkazování na zdroje však vytváří

dojem, že text nemá žádnou oporu. Oceňuji, že některé pasáže textu jsou vystavěny na

názorech autorky práce, je patrné, že autorka má schopnost vyjádřit se k tématu, počet

literárních opor však mohl být v práci přeci jen větší. Škoda, že autorka své postřehy

nekonfrontovala s dalšími publikujícími autory.

Celkově jde o práci, která se pohybuje na hranici přijatelnosti. Autorka prokázala dobrou

schopnost stanovit si téma i cíl práce, také struktura kapitol logicky odpovídá tématu.

Rozpracování textů je však velmi povrchní, autorka předkládá pouze základní popis. Podobné

obtíže má také výzkumná část práce, autorka si dovedla stanovit výzkumný problém,

strukturovat dotazník, který jej dovede rozkrýt, ale samotná realizace výzkumu nebyla příliš

pečlivá, na problémy, které vznikají při realizaci výzkumu, autorka nereagovala, některé ze

složitějších postupů zvolené metodologie zcela vynechala (ověření hypotéz na základě jasně

daných kritérií).

S ohledem na schopnost autorky směřovat text k zvolenému tématu, relativně dobře volit

zdrojové dokumenty a schopnost vytvořit plán výzkumu, který má ještě přijatelnou logiku,

doporučuji práci k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Viz otázky a podněty v textu posudku.

Navrhované hodnocení:

25. 7. 2019 Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová Ph.D.